
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: D.G.R. n. XI/3848/2020 “Approvazione della nuova iniziativa Leva 
lombarda volontaria emergenza Covid-19”: erogazione primo acconto.

DETERMINAZIONE N. 971  DEL 25/11/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Richiamati: 
- la D.G.R. n. XI/3841 del 17.11.2020 ad oggetto “Approvazione della nuova 

iniziativa Leva Civica lombarda volontaria emergenza covid-19 L.R. n. 16 del 
22.10.2019”; 

- il Decreto Regionale n. 15554 del 10.12.2020 con il quale sono state ripartite alle 
ATS le risorse destinate alla realizzazione dei progetti previsti dalla D.G.R. n. 
XI/3841/2020; 

- il Decreto n. 3950 del 24.03.2022 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
sociale, Disabilità e Pari opportunità ad oggetto “Approvazione dell’avviso 
pubblico Leva Civica lombarda volontaria in attuazione della D.G.R. n. 
XI/3841/2020”; 

- il Decreto n. 9719 del 05.07.2022 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
sociale, Disabilità e Pari opportunità ad oggetto: “Approvazione della graduatoria 
dei progetti relativi all’avviso pubblico Leva civica lombarda volontaria in 
attuazione della D.G.R. n. XI/3841/2020 ai sensi del d.d.s. n. 3950 del 
24.03.2022 riapertura dei termini per la presentazione dei progetti ed 
approvazione delle linee guida per la gestione dell’iniziativa” che approva la 
graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento e procede alla riapertura dei 
termini per la presentazione di ulteriori proposte progettuali; 

- il Decreto n. 11334 del 29.07.2022 ad oggetto “Leva civica lombarda volontaria 
in attuazione della D.G.R. n.3841/2020: compensazione delle risorse fra ATS a 
seguito dell’approvazione del d.d.s. n. 9719/2022” 

- il Decreto D.G. ATS Brescia n. 575 del 30.09.2022 con il quale si è preso atto 
delle risorse a saldo delle annualità 2020 e 2021 pari a € 2.744,10 e 
contestualmente della compensazione delle risorse fra ATS per un importo pari a 
€ 9.577,85; 

Rilevato che, con il sopra citato Decreto n. 9719/2022 sono stati ammessi a 
finanziamento n. 02 progetti dell’Associazione Mosaico per un contributo ammesso di 
€ 49.600,00, n. 1 progetto dell’ente A.N.C.I. Lombardia per un contributo ammesso 
di € 19.840,00 e n. 1 progetto di Col’or Lombardia per un contributo ammesso di       
€ 4.840,00; 
Dato atto che l’allegato “A” della già citata D.G.R. n. 3841/2020 prevede le seguenti 
modalità di erogazione del contributo assegnato: 
- 40% quale acconto dall’avvio delle attività dei volontari, su richiesta dell’Ente; 
- 30% al termine del sesto mese, previa rendicontazione intermedia; 
- 30% a saldo, al termine delle attività, previa presentazione della rendicontazione 

finale; 
Precisato che il contributo da erogare deve essere calcolato ad ogni liquidazione in 
base all’effettiva presenza dei volontari all’interno del progetto ammesso; 
Rilevato che ai fini dell’erogazione dell’acconto, i beneficiari devono caricare in Bandi 
on line: 
- i dati di dettaglio dei singoli volontari ammessi; 
- l’accordo di cooperazione in caso di partenariato; 
- la richiesta di liquidazione; 
Rilevato che l’Associazione Mosaico a fronte di un valore complessivo dei progetti pari 
ad € 49.600,00, ha caricato in bandi on line richieste di anticipo per un totale di         
€ 13.888,00 corrispondenti al 40% di un totale progetti di € 34.720,00; 
Rilevato che A.N.C.I. Lombardia a fronte di un valore complessivo di progetto pari ad 
€ 19.840,00, ha caricato in bandi on line richieste di anticipo per un totale di            
€ 5.952,00 corrispondenti al 40% di un totale progetto di € 14.880,00; 



Preso atto che l’ufficio competente SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale 
ha effettuato le verifiche previste rispetto alla documentazione caricata dagli enti 
A.N.C.I. Lombardia e Associazione Mosaico; 
Rilevato che l’ente Col’or non ha provveduto a caricare sulla piattaforma Bandi on 
line la richiesta di erogazione del primo acconto; 
Ritenuto pertanto di procedere all’erogazione del primo acconto, pari al 40% del 
contributo assegnato, a favore di A.N.C.I. Lombardia per un totale di € 5.952,00 e, 
dell’Associazione Mosaico per un totale di € 13.888,00, come specificato nella tabella 
allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Dato atto che il Direttore della SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, in qualità di Responsabile del procedimento, dichiara la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’Ambito di 
applicazione dell’art. 3 della l. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

D E T E R M I N A 

a) di dare atto come precisato nelle premesse che: 
- A.N.C.I. Lombardia a fronte di un valore complessivo di progetto pari ad         

€ 19.840,00, ha caricato in bandi on line richieste di anticipo per un totale di   
€ 5.952,00 corrispondenti al 40% di un totale progetto di € 14.880,00 

- l’Associazione Mosaico a fronte di un valore complessivo dei progetti pari ad    
€ 49.600,00, ha caricato in bandi on line richieste di anticipo per un totale di   
€ 13.888,00 corrispondenti al 40% di un totale progetti di € 34.720,00; 

b) di dare mandato alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità di 
erogare a favore degli enti A.N.C.I. Lombardia ed Associazione Mosaico il primo 
acconto ai sensi della D.G.R. n. 3841/2020, come specificato nella tabella 
allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- A.N.C.I. Lombardia € 5.952,00; 
- Mosaico € 13.888,00; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al 
precedente punto a), pari a complessivi € 19.840,00, sarà registrato nel Bilancio 
economico per l’anno 2022 gestione servizi socio assistenziali di questa Agenzia 
al conto 4307430 e sarà gestito con il codice PROG. P32; 

d) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90000000; 

e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad               
€ 19.840,00 trova copertura finanziaria nell’assegnazione disposta con la D.G.R. 
n. XI/3841/2020 e con i Decreti Regionali n.15554/2020 e n.11334/2022, e resa 
disponibile al conto 7901325 “Utilizzo fondo quote esercizi precedenti da 
pubblico”;

f) di precisare che l’ente Col’or non ha provveduto a caricare sulla piattaforma 
Bandi on line la richiesta di erogazione del primo acconto 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n.33/2009; 



i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

Firmata digitalmente
Ing. Luca Chinotti 



EN
TI

 B
EN

EF
IC

IA
R

I
C

O
N

TR
IB

U
TO

 A
M

M
ES

S
O

 
(c

on
 d

ec
re

to
 r

eg
. 

n
. 

9
7

1
9

/
2

2
)

C
O

N
TR

IB
U

TO
 A

M
M

ES
S

O
 

(c
al

co
la

to
 in

 b
as

e 
al

le
 

ri
ch

ie
st

e 
ca

ri
ca

te
 in

 
b

an
d

i o
n

lin
e)

A
C

C
O

N
TO

 4
0

%

R
is

or
se

 d
a 

er
og

ar
e 

co
n

 il
 

p
re

se
n

te
p

ro
vv

ed
im

en
to

A
.N

.C
.I

. 
 L

O
M

B
A
R
D

IA
19

.8
40

,0
0

14
.8

80
,0

0
5.

95
2,

00
5.

95
2,

00

M
O

S
A
IC

O
49

.6
00

,0
0

34
.7

20
,0

0
13

.8
88

,0
0

13
.8

88
,0

0

TO
TA

LE
6

9
.4

4
0

,0
0

4
9

.6
0

0
,0

0
1

9
.8

4
0

,0
0

 
   

   

A
TS

 d
i B

R
ES

C
IA

LE
V

A
 C

IV
IC

A
 L

O
M

B
A

R
D

A
 V

O
LO

N
TA

R
IA

 E
M

ER
G

EN
Z

A
 C

O
V

ID
-1

9
 D

.G
.R

. 
n

. 
X

I/
3

8
4

1
/

2
0

2
0

ER
O

G
A

Z
IO

N
E 

1
° 

A
C

C
O

N
TO


